1

RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto
Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

 Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

ATA DE REUNIÃO (nº 119) 1

Aos sete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, em 2

cumprimento ao que estabelece a Lei Complementar nº 566, de 28 de junho de 2018 e 3

alterações, reuniu-se ordinariamente o Comitê de Investimentos, através de 4

videoconferência, composto pelos Membros: Adriano Antônio Pazianoto, Daniel Henrique 5

Martins Biot, Hélio Antunes Rodrigues, Mário José Piccarelli de Castro e Patrícia Nato 6

Toninato Bartolomei. A reunião teve como pauta: I – Abertura dos Trabalhos; II – 7

Atendimento dos profissionais da LDB Consultoria para explanação sobre o 8

cenário econômico; III – Votação da Ata de Reunião Anterior; IV – Continuidade 9

das discussões sobre a Política de Investimentos 2021. A coordenadora do Comitê de 10

Investimentos, Sra. Patrícia Nato Toninato Bartolomei, abre os trabalhos. Os membros 11

iniciaram recebendo o senhor Marcos Almeida da LDB Consultoria já dando início ao 12

cumprimento do item II da pauta. O Sr. Marcos Almeida fez a apresentação sobre cenário 13

econômico onde destacamos: foram verificadas que dentre as possibilidades de alocação 14

nos segmentos de renda fixa, multimercado e renda variável as expectativas e os riscos 15

trazidos por cada um, o crescimento do segmento de investimentos no exterior, a 16

necessidade de diversificação da carteira, a recuperação da bolsa brasileira, a oscilação no 17

mercado local e também internacional, o aumento da inflação através do índice IPCA 18

descolando da meta de inflação do governo e pressionando o aumento da Selic e 19

aumentando também a meta atuarial a ser atingida pelo instituto. Foram verificados 20

também o comportamento da NTN’Bs nos últimos meses, os indicares de mercado no 21

ano, a relação Bolsa X Câmbio e as projeções do Boletim Focus do dia 04/06/2021. 22

Finaliza a apresentação do Sr. Marcos Almeida os membros tiraram suas dúvidas. A Sra. 23

Patrícia Nato Toninato Bartolomei questionou que foi vista uma queda nos rendimentos 24

dos fundos no exterior nos últimos dias por conta na queda do dólar, se ele acredita que 25

deve estabilizar agora, ao que o Sr. Marcos Almeida respondeu que isso foi devido a uma 26

melhora no cenário interno, impactada pela divulgação do PIB no primeiro trimestre, 27

porém sem definição se esse processo continua ou não, podendo ser visto como uma 28

oportunidade para novas alocações, sendo que logo entraremos em período eleitoral 29

enquanto os Estados Unidos estão saindo dessa fase, que devemos continuar olhando para 30

esse segmento. O Sr. Daniel Henrique Martins Biot falou que o The Economist mencionou 31

que o mercado só vai subir se o Bolsonaro cair, e perguntou se o mercado já tem uma 32

preferência entre Lula e Bolsonaro. O Sr. Marcos Almeida falou que é preciso olhar várias 33

fontes e acha muito cedo para falar sobre preferência nesse lado político, sendo que essas 34

notícias acabam mais por atrapalhar do que ajudar, mesmo porque ainda não temos 35

definição oficial nos candidatos. A Sra. Patrícia Nato Toninato Bartolomei falou que no 36

ano passado foi feito um relatório de análise sobre a rentabilidade da carteira de todos os 37

institutos atendidos pela LDB, se tem previsão de ser feito novamente, ao que o Sr. Marcos 38

Almeida falou que irá solicitar a equipe para que seja elaborado novamente. Finalizadas as 39

dúvidas a Sra. Patrícia Nato Toninato Bartolomei fez os agradecimentos e o Sr. Marcos 40

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

 N
A

T
O

 T
O

N
IN

A
T

O
 B

A
R

T
O

LO
M

E
I,

A
D

R
IA

N
O

 A
N

T
O

N
IO

 P
A

Z
IA

N
O

T
O

, D
A

N
IE

L
H

E
N

R
IQ

U
E

 M
A

R
T

IN
S

 B
IO

T
, H

E
LI

O
 A

N
T

U
N

E
S

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 e
 M

A
R

IO
 J

O
S

E
 P

IC
C

A
R

E
LL

I D
E

 C
A

S
T

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
io

pr
et

op
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

38
8-

C
8D

1-
2B

E
D

-C
E

28

2

RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto
Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

 Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

Almeida se retirou da reunião. Dando continuidade à pauta, a Sra. Patrícia Nato Toninato 41

Bartolomei perguntou se todos conseguiram ler a ata enviada e que ainda ficará faltando 42

duas para elaboração. Colocada em votação, os membros aprovaram, por unanimidade, 43

a Ata nº 116 do dia 07 de maio de 2021. Em seguida, os membros passaram ao item IV – 44

Continuidade das discussões sobre a Política de Investimentos 2021, dando 45

continuidade ao assunto da reunião anterior. A Sra. Patrícia Nato Toninato Bartolomei 46

disse aos membros que enviou uma prévia de minuta do texto de alteração da Política de 47

Investimentos e que usou o formato de alteração através de termo aditivo após consultar a 48

LDB sobre essa possibilidade pois a alteração não era total, mas específica da tabela alvo, e 49

que no termo fez as justificativas sobre a mudança bem como atualizou o cenário 50

econômico que justifica tal fato e fez a atualização do Boletim Focus, porém agora eles 51

precisam revisar e ver se será necessário mais algum ajuste. O Sr. Mário José Piccarelli de 52

Castro falou que é muito mais lógico fazer nesse formato já que não haverá alteração total 53

da P.I., ficando mais claro as alterações que estão sendo feitas. Os membros revisaram o 54

texto de alteração da P.I. fazendo os ajustes necessários, conferiram a tabela de alocação 55

objetivo aprovada em 21 de maio de 2021, verificaram o fechamento da carteira em 31 de 56

maio de 2021 e após o termino das discussões aprovaram, por unanimidade, o texto 57

final da Minuta para Alteração da Política de Investimentos 2021 que será 58

encaminhada ao Conselho Municipal para aprovação. O Sr. Mário José Piccarelli de 59

Castro falou que talvez seria o momento de resgatar mais um pouco de recursos de renda 60

variável para aplicação em investimentos no exterior e aproveitar a baixa do segmento, mas 61

que pela alocação atual talvez seja necessário a aprovação pelo Conselho Municipal 62

primeiro. O Sr. Adriano Antonio Pazianoto irá providenciar o agendamento na pauta do 63

Conselho Municipal para discussão do texto. O Sr. Adriano Antonio Pazianoto falou 64

também que já está quase conseguindo resolver a questão do Internet Banking do 65

Santander no celular, mas que o processo tem sido bem demorado. Os membros 66

verificaram também os recursos que foram alocados no BB Ações Nordea Global Climate 67

and Environment IE e o que tem disponível na conta para alocação. Verificaram a 68

rentabilidade e desempenho dos fundos BDR da carteira. O Sr. Hélio Antunes Rodrigues 69

opinou por esperar as apresentações das instituições financeiras na próxima reunião para 70

ver como o mercado está se comportando antes de fazer novas alterações. O Sr. Mário José 71

Piccarelli de Castro acrescentou que a sugestão de buscar novas realocações da carteira foi 72

no sentido de aproveitar a oportunidade de mercado para ajustar a carteira da Riopretoprev 73

ao que está sendo proposto na alteração da política de investimentos. O Sr. Daniel 74

Henrique Martins Biot disse concordar com o Sr. Hélio Antunes Rodrigues em aguardar as 75

instituições financeiras para tomada de novas decisões. Finalizadas as discussões, a Sra. 76

Patrícia Nato Toninato Bartolomei comunicou as instituições que estão previstas para 77

atendimentos no dia 14 de junho, no período da manhã, e que foi estipulado o tempo de 78

meia hora cada uma e também que a segunda reunião ordinária está prevista para 21 de 79

junho no período da tarde. Cumprida a pauta do dia a reunião foi encerrada. Para constar, 80

eu, Patrícia Nato Toninato Bartolomei, lavrei a presente ata, que depois de lida e achada 81

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

 N
A

T
O

 T
O

N
IN

A
T

O
 B

A
R

T
O

LO
M

E
I,

A
D

R
IA

N
O

 A
N

T
O

N
IO

 P
A

Z
IA

N
O

T
O

, D
A

N
IE

L
H

E
N

R
IQ

U
E

 M
A

R
T

IN
S

 B
IO

T
, H

E
LI

O
 A

N
T

U
N

E
S

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 e
 M

A
R

IO
 J

O
S

E
 P

IC
C

A
R

E
LL

I D
E

 C
A

S
T

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
io

pr
et

op
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

38
8-

C
8D

1-
2B

E
D

-C
E

28

3

RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto
Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

 Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

conforme, vai por mim assinada e por todos os presentes. Ata aprovada, por unanimidade, 82

na reunião virtual de 12/07/2021 (primeira reunião ordinária de julho de 2021). 83

 84

ADRIANO ANTÔNIO PAZIANOTO
ASSINADO DIGITALMENTE

DANIEL HENRIQUE MARTINS BIOT
ASSINADO DIGITALMENTE

HÉLIO ANTUNES RODRIGUES
ASSINADO DIGITALMENTE

MÁRIO JOSÉ PICCARELLI DE CASTRO
ASSINADO DIGITALMENTE

PATRÍCIA NATO TONINATO BARTOLOMEI
ASSINADO DIGITALMENTE

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

 N
A

T
O

 T
O

N
IN

A
T

O
 B

A
R

T
O

LO
M

E
I,

A
D

R
IA

N
O

 A
N

T
O

N
IO

 P
A

Z
IA

N
O

T
O

, D
A

N
IE

L
H

E
N

R
IQ

U
E

 M
A

R
T

IN
S

 B
IO

T
, H

E
LI

O
 A

N
T

U
N

E
S

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 e
 M

A
R

IO
 J

O
S

E
 P

IC
C

A
R

E
LL

I D
E

 C
A

S
T

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
io

pr
et

op
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

38
8-

C
8D

1-
2B

E
D

-C
E

28

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C388-C8D1-2BED-CE28

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PATRICIA NATO TONINATO BARTOLOMEI (CPF 326.XXX.XXX-02) em 12/07/2021 17:13:11

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SOLUTI Multipla  <<  AC SOLUTI  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)

ADRIANO ANTONIO PAZIANOTO (CPF 327.XXX.XXX-48) em 12/07/2021 18:41:41 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC OAB G3  <<  AC Certisign G7  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

DANIEL HENRIQUE MARTINS BIOT (CPF 410.XXX.XXX-57) em 13/07/2021 08:38:23 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

HELIO ANTUNES RODRIGUES (CPF 974.XXX.XXX-04) em 13/07/2021 09:51:43 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SOLUTI Multipla  <<  AC SOLUTI  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)

MARIO JOSE PICCARELLI DE CASTRO (CPF 219.XXX.XXX-01) em 16/07/2021 09:07:25 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SOLUTI Multipla  <<  AC SOLUTI  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riopretoprev.1doc.com.br/verificacao/C388-C8D1-2BED-CE28

https://riopretoprev.1doc.com.br/verificacao/C388-C8D1-2BED-CE28